
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

 Ufficio II 

Oggetto: Determina di approvazione del documento contenente le regole per la 

determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti 

da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori fino alla soglia 

dei 40.000 euro in ottemperanza all’art. 52 del d.lgs. 36/2023 – Modifica ed integrazione regole 

di costituzione del campione. 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in particolare 

l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 911 del 18 dicembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 

n. GU n.91 del 20 aprile 2015 - Supplemento Ordinario n. 19, di “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania”;  

CONSIDERATO che a partire dal 1 luglio 2023 si applica alla disciplina degli appalti pubblici la normativa di cui 

al DLgs 36/2023;  

CONSIDERATO che l’art. 50 del DLgs 36/2023 al comma1 lettera b) prevede l’ affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 che approva le linee guida 

n.4 in quanto applicabili e compatibili con le nuove soglie e le previsioni di cui all’art. 50 del DLGS n.36/2023; 

VISTO l’art. 52 del DLGS 36/2023 che prevede che: 1)  Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno. 2) Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

VISTA  la DD 53003 del 13/11/2023 avente ad oggetto Determina di approvazione del documento contenente 
le regole per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti da 
effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori fino alla soglia dei 40.000 euro in 
ottemperanza all’art. 52 del d.lgs. 36/2023 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla modifica del documento contenente le regole per la determinazione 
dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti da effettuarsi in relazione agli 
affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori fino alla soglia dei 40.000 euro in ottemperanza all’art. 52 del 
d.lgs. 36/2023 sottoponendo alla campionatura del 10% tutte le operazioni effettuate nel corso dell’anno di valore 
inferiore ai 40.000 euro modificando l’art, 2 comma 2.  

DATO ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico dell’USR CAMPANIA nella 
pagina Amministrazione Trasparente alla voce Bandi di Gara e Contratti . 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

1. Di modificare ed integrare  il documento contenente le regole  per la determinazione dei criteri di 

effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti 

diretti di forniture, servizi e lavori fino alla soglia dei 40.000 euro in ottemperanza all’art. 52 del d.lgs. 

36/2023 allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale nella parte dell’articolo 2 

comma 2 del documento allegato alla  DD 53003 del 13/11/2023   che viene riformulata come segue: “Il 

controllo integrale su tutti i requisiti previsti dagli artt. 94 ss. del Codice, sarà espletato, nel corso 

di ogni anno solare,  con la frequenza di un controllo ogni 10 affidamenti operati, controllando in 

tal modo a campione, integralmente, il 10% degli affidamenti di valore inferiore  ai  40.000 euro. 

 

2.di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” in applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs 33/2013 ss.mm.ii. 

 

                IL DIRIGENTE UFFICIO II                                             

         dott. Vincenzo Romano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice                                                               

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


		2024-10-14T10:12:37+0000
	ROMANO VINCENZO


		2024-10-14T17:12:33+0200
	protocollo




